iusfisi Domine, & sic est, ut omnis inordinatus animus subipiatur peccata, oportet malum quoque penitentia eius inesse. Ex propria igitur officia confutatis Philosophis, alij penitentia officia possunt autumnari. Angelos, verum omnem eorum erumnam in merore amissae felicitati coexistere arbitrari sunt. Hos geminae peccata malitia statim arguit. Ut enim peccantes duo malum faciunt (dum Deum respiciunt, fontem aqua viue, & ciernas propriarum affectionum sibi fiduciā disipatas) per eum, ut duplicit etiam in peccata dolore conterantur, & damnationē punitur, & supplicio in involventis calamitatibus. Alij animarum supplicia affluerint, fixerunt nasci ea ex terribilibus corporum quorundam imaginibus, quas aspicentes, perindi una paucore concuti ac dormientes, aut phreneticos, quos inania ve-
in somnia terrent, vel phantasmata alligant, tributu siquidem separatis animis organum quoddam calefieri natura, quo terrificas formas concipiuntur ac cruciandas. Fabula quippe haec est quasi redi-

Etissimo loco nō modò illustres dæmonū animarūque substātias,

sed insignes quaque eorum vires, intellectum, liberum arbitrium, astutia potestatem. Coercentur autem vinculis, catenisque iugis non eo quid cum modo, quo corpus corporeis nexibus praedatur, sed quemadmodum humanus animus terraco hui corpori tanto fcedere implicatus est, ut suo arbitrio inde emigrare non posset, & tamen illum spiritum esse, hoc autem corpus nemo dubitat, non se-
cus spiritus illi tartareo deuinctorum igni. Sed tantu[m] refer, propter
animus hoc, in quo tenetur, corpus, viuificat, illi vero spiritus, qui
bus alligantur corporibus, vitam minime praebeat. Perspicua autem
distrusio haec nobis fieri, si modum ordinemque, quo corpori spiritu-
s iungitur ac deuinctur, in medium deduxerimus. Spiritus om-
nis propter Deum certe loco suoper natura communis ph[ysic]orum
consensu potest definiri. Definitus autem etiam solentem decideri
natura vigore noster animus testatur. Quod si ita est natura vis,
ut in ictum corpori spiritum manere cogat, quantum magis omnis po-
tent conditoris natura autoritas addictum loco spiritum detinere
etiam inuitum potest? Definitus igitur non natura, sedvi detenus in
loco spiritus, naturalem libertatem ac dignitatem, qua nulli subiicitur
corpori, quam coruscus cunctis, qua omni corpori preminent

prædictis infelicitissimis perdidit, & perdidisse miserabiliter nesceret, atq[ue] merendo ineffabilitate cruciatum. Afflictus intellec[tus], quasi dux captiuationis arcam non recognoscere subinde non potest. Cumque simul multa meditari nequeat, ab aliorum omnibus, que leua me afferre possent, c[on]sideratione prohibetur. Et quanquam meditatio poena poena non sit, cum liber quis meditatur (olum nihil aduerbi tentiis aut metuens), attamen vbi prælensis est doloris obiectum, vbi suam vim exercit in meditante, vbi denique meditatio ipsa coacta est, nihil acerbius animum quam eiuniodi consideratio afficeret potest. Afflictus voluntas, quippe ab omni delectabilis depulsa id ferre compellitur, quod designatur, respuit, abhorret, quam maximè oculis Dei iustitiam, cui praecipue inuidet diuinā celsitudinem magnificari in propria & ea abiectionis poena, dolor, gemit, corrugatur. Afflictantur denique actus potentia, siquidem dire ignis addicte nulla aut certe modica profligunt exercitatione se[nti]bus subiectis admouere rebus. Quod eo in tollerabilius est, quod tanta eis vis inest, vt cōmouere nutu singula possent. Accidit ad h[oc] quid[us] iugis perennisquis est eis definitus carcer & dolor, ita ut nulla valeat minuere aut molire aduentans conditionis, sed temperi vti ab initio acerbissime mercede opus est, neque enim detrui spiritus obliuione mederi, meditationi vacare, affectum depondere, se[nti]se adhortari, facere (vt aiunt) de necessitate virtutem v[er]isque quaque valent. Nulla eis clementia aut varietatis ipsa, nulla in præteruntis temporis eventu exspectatio, sed quas luunt peccata, non quam terminandas aut minuendas certissime scimus, inquit inuiti ad memoris culmen clara luce vident. Hac paucissima de spirituum pos- nis attingerimus.

D E I N C E P S de corporum cruciatu aliquid afferamus. Corporum ignem esse, p. Sapud inferos corporibus infestum ex nostris quidam imprudenter negarunt, scripturas autem eas, quae illius meminerunt, metaphorice afferunt interpretandas, non minus quam cum tineam, veremur, fletumque ad terreratos flagitos mos minatur, quemadmodum econtra cibum, potumque, & humanas mille delicias iufis & sanctis in beatitudinem pollicentur.

¶ Quidam verò opinionem hanc tanquam absconam responentes, in aliā vulgarem magis quam sapientem inciderunt. Verum enim affirmantes ibi ignem fore, falso tamet affirmanter eius incendio corpora ipsa affici, calore asciuare, crita conflagratione ardere, & nihil tandem a nostro, quo vitimur, igne, in actione differre.

¶ At hi, qui & vi rationis, & lumine caelesti perfracta secreta rerū divināque mysteria indagarent, medianā viam fecerunt sunt. Aiuor nāque corporeum verumque illic ignē flagrare, crita corporis tame

calefatione eius vim atque incendium irreperere in neros in mediis, aspergi, fuisse, fibris, illas arripare ac torquere, eis quibus dolor nascitur. Corporum quippe ergo credimus, tunc quia corporalis pena nullo aptius modo, quod per corpus infligitur. Tunc quia in expone dis facitis eloquios ea est lex, ut per proprii intelligentiae, ad meta-phoricon leendum a literali explicatione minime transferatur, nam secus nulla definiri possit Scriptura certa interpretatio. Cum autem in peccato reproborum paratus ignem Salvator nostre fuerit cōminatus, possumusque eum apud nos sic accipere, tanquam perspicue locutum, ut quid parabolice dictu' putamus, & nodum in scripto querimus? Ignem Salvator noster cōminatus est, ut viximus ignem intelligere prolibet nihil, corporum ergo ignem fati oportet. Non calefactum autem in illis corpora, sed igne illam spiritualiter patiter, & sensibili afflitione corpora vexatitudine dicimus. Primi-
10 oris motu in terra Euangelium lectio transiente, reliqua omni corporis afflictio atque alteratio ab illi virque dependens, de siner, & quemadmodum ecclesia corporis, cui primus ille inerat motus sensibilis, quedam supererat actio quae illuminat, atque videtur (quana nostro vocabulo intentionale) appellamus, hanc fe-
cūs in ceteris quoque corporibus eas apertitudines atque affectiones astimulando est remissuras, quibus videri, tigri, audiri, & possit. Duo enim haec genera actionum corporibus inesse, ne neutrinoque ab altero
20 in uno corpore, ut in aliis, sicut in Christi didicimus. Quo-
que diximus dissimilium penarum alteratio: etenim quoniam alio pacto ab aquis niuum ad calorem niuum, rufusrus ex hoc, illis sine dolo interstitio aut navigatione transibuntur. Si enim a statu atque aegrotu corporaliter sentirent, non solas spirituales vexationes recipentes, apud similem dolore vacarent. Perennis autem atque continuus erit dolor: quoniam inges ac viuaces aderunt causas, & homi ipso fine morte possibilis est alterum reparata natura, alterum culpa exigere. Si igitur ignem illum tantum vere corpore esse non ambiguum, si vnum atque eundem daemonibus homini busque reprobis paratum credimus, consequens est, ut in corpore addicti sint igni. Sed tanti refert, quod ipsi existimantur nec corpora autem sensibilis quoque intentione effusione continue, perpetuo, acerbissimeque torquebantur. Aresentibus itaque hominibus prætinorante diræ gelidina manifestanda, viuente orbi, nobiscum bene actum erit, si timor Domini initium fuerit sapientia, si ceu sita filum amorem honesti bonarum artium, optimorumque officiorum introduixerit. Non enim acceptimus spiritum timoris in seruitute, sed spiritum filiorum, in quo clama-
nus, Abba pater. Sit Redemptoris nostræ levia sub capite nos inspiratio actionum, ut deim dextera amoris illius amplectetur nos, cum tradiderit regnum Deo & Patri, qui vivit & regnat gloriosus in secula. Amen. Dicitur.

O R A T I O VI.
De Ecclesia & Sacerdotiis differentia coram Iulio secunda
in secunda sessione Concilii Lateranen. 17.
¶

specie non calidam tactu imprimitur, quemadmodum in an nulus aureus figuram non auream caro imprimit, & hæc ab altero actionis genere, p. paulo autem cœlo in celo dicemus, pendet. Proinde nunc veraquæ significatio & signit, quicunque autem celo illa duntata vacabit, quæ à motu proficietur. Reliqua vero perpetua remanebit, hæc minime posterior in reprobari corpora exerceretur, faxit, affliger. Nec est doloris huiusmodi ratio querens de alia, quæ excellenter sensibili sensu sorgano ad amoris habet enim quilibet sensus ex his, quæ in rerum natura sensibili cœli sunt, unum aliquod sibi proprium ac peculiare, quod Philosophi obiecto à appellant, v. visus coloris, auditus sonum, olfactus odorē, quo cum tanta conciliacione atque necessaria coniunctione vinculo destinatur, vt linea ex a. geri possit nihil, vt suam luci facultati & potentia aptè congruit, et quæ maximè accommodatum, iocundissimos fructus carpat naturali amicitie. Vt ibi redens sensibili in immensum excedat, quia diffusa amicitia, que mutua quâd proportione, certaque rationis temperamento posita est, sensum ipsum protinus irritat, lacescit, vexat, torqueta. Stridens enim sonus turbat auditum, & vivaciem, lux immensam recundat ac dissipat, & si regente manu pra-

algoris magnitudine, ad igne vehementer propius admoueris, protinus intimum irrepit atque cruciat incendium, ut hominem e prope conficeret videatur. Unde quoque tunc illae dolorum ex calore inequa-
quam, tam enim nihil aut parvus admodum caloris in hac vt li-
alterata manu atterat, plus frigescens, quam calcere, immode-
rata itaq; vis sensibilis, huiusc doloris relinquitur caula. Patimur 50
igitur atque summa dolore sensibili cruciamur, cu' vobis enterat
lida abq; eo, q; caelestis, tangendo sentimus, cum sensu scipiti
excellens sensibilis specie sine materia. Talem fatemur esse apud
inferos corporum cruciatum. Hoc tandem pacto credimus repro-
borum corpora ab igne pati, & tam non calefieri, nec consumi. Nec
quicquam obicit id, quod recte dici solet summa passioe eos perfice-
re, non offendere, sed educere, quo maximè cuadere postremo
valeant. Volebat sane autoritas illa ostendere, quantitatem spirituales
sensuum passiones ab his, q; circa corpus sunt, alterationibus
differant. Tanta siquidē est inter eas diffinita, quod ha' semper im-
perfectionis aliquid secum vobis hunc autem puras atque synec-
ras contingit advenire, quantum non semper ab omni esse eximat
admixtione mali. Obiectum enim incompatitiones ac incongruitatis
disparitates, sensibus ipsiis (vt dicebamus) maximè aduersantur at-
que efficiunt. Quocirca in promptu causa, eti; gloriificato cor-
pori dolorem excellens sensibile nouo infert. Dote namque impa-
tibilitatis protectione vehementiam obiectū nequaquam admittit.
Corporis itaque cruciatus nulla decait causa apud inferos, substra-
cta vulgaris hac visione, quam calentes experimur. Et ut summū rei,
vno verbo complectar, corporeum simplicium in hoc complectur, q;
malum & id corpori admotum pa'sibilis sensu percipitur, hac vbi
sunt, dolere opus est secundum sensitivam animæ partē, quam affe-
ctuam dicimus. Ea propter tā ingens tangibili excelsus, quantus
in igne el malus cum sit corporei temperamento, dum pa'siblemente
reproborum sensum inuidit, acerbissimo dolore afficit, vexat, cra-
ciat. Neque audiendi sunt, q; nescio quā turbationē senioris har-
monia addere, atque interponere voluerint. Temporalis enim est
et commotio omnis: sentire autem omne sive accommodatum, sive
excedens, absque mora contingit. Quare intemperatus inmen-
sumque sensibiles suptate natura, n' fu' non aduerfaretur, nisi sumul
aque coniunctis aliorum alteri officeret: neque vngnigena contraria
visioe fieri in momento posse nonsummareret. Atresatio hanc his
80

mox aliquo errore lapsos confessione restituant, & postremo humani culpis abluens sancti olici vincione perungant. Prater hæc autem diuina & præclaræ munera multa habet alia hæc ciuitas cum laetissimè, habet nāque Apostoles, habet Euæglistas, habet Prophætæ, habet Pætores, Doctores, Martires, habet sermones scien-tiæ, termini sapientiæ, genera lingua, interpretationes sermonum, dicitio[n]em spirituum, gratiæ latitudinum, fidem, vaticinia, miracula, & eam ecclæ claudunt, rursum aperiendu[m] potestatam, ve quicquid in terris ligatur, quicquid soluerit, denique id cōtinuò in celo dissolutum vel ligatur sit. Et quanq[ue] hæc magna maxima fuit, sicut tamen nō fuit tanq[ue]. Ecclætiam habuisse, nisi & Angelorum revelationes, illuminationes, defensionesq[ue] habuisset. Qibus omnibus actionis nostræ contemplationis studia non tueri modo ac defendere, sed propensus etiæ & augere, & ornare, & perficere conatur. Ciuitas igit[ur] hæc diuina illis reip[ublicæ] partibus illustratur, quibus nulla inquantum vel melioribus vel ordinariis illustrata est. Quod autem ciues ipsi ærctius in hac copulaciōne quam in ciuii alia cōmunitate deuincentur, vel hie pater manu[m] aliæ societas genere colligentur, patet certè, hanc urbem alijs esse digni[er]e, perfectior[er], excellentiore, ipsamque præstare omnibus honore, decoru, & (quid maximu[m] est) humana beatitudine ac felicitate. Quanq[ue] amoenius cuiuslibet ciuitatis proprium esse videatur, sufficienter ex se beneque ac beatè vivere, nulla tam alia nisi hæc hoc ipsum habere cumulate a largior potestate, sed ne imitari qui le. In alijs namque finis ciuii amicitia, & societas est optima inter su[h] homini coniunctio, in hac verò nostra, in qua hærcies Dei omnes, coheredes autem Christi sunt, ad Dei ipsum, ut proprium Christiani generis fini cunctar[unt] referuntur. Hæc enim ita sunt, recte Christi Ecclæsia, non tā ciuitas a P[ro]p[ter]a Christi, quā ciuitas sancta a viro sanctissimo commemoratur.

Ecclesia ciuitas est sancta.

I D[icitu]r Patres, ut nō vos alloquar[et] nos extrema oratione ad hunc summum Pontificem caput omnium reverentur, id inquit patres quæ & ego quo ratione demonstrauer[em]us, quæ Dionysio Are, pagis placeat immaculata, libera, perfectaque munditia est. Proinde tamen hoc summis antiquor[um] nostrorum rationibus firmatum sit, in Deo vniuersorum autore & gubernatore, omnium rerum naturas, excellentes, dignitatesque confisteret. Deus tamen ipse per his omnibus proprietasib[us] vendicat sanctitatem, ut etiam summi philosophi Dei substantia munditia & sanctitatem definirent. Nam cum insuffisit Dei per ea, quæ facta sunt, sempiterna quoque eius virtus & diuinitatem intellectu conspicerent vellentque, Dei natura & voluntate, ac quicquid in Deo est, vnaq[ue] rebus incōmunicabilis proprietate exprime, non virtutis quidem, non diuini[n]abilis aut reliq[ue] tanta maiestati confitentia nominis, vbi sunt sed munditas & sanctitas, solam enim deitatis sublantiam, at totius potestia macula & labe liberam remotamque esse perpendentes illamque ob id esse dicentes actu[m] purum, eam dem certe illam diffinitione hac mundissimam esse sanctissimamque dixerunt. Nec mirum si talis tantaque sanctitas tantu[m] in membris hominum & numinis habuit & maiestatis, quandoquid intelligentiæ etiæ beatissimæ (quas Angelos dicimus) hymnum carmenque Deo proprii constituit. Angelis namque atq[ue] Archangeli, Che rubis quoque & Seraphim repetitis imaginatis, vocib[us] Sanctus, Sanctus, Sanctus proclamant, quo fit, ut Dei quoq[ue] elutatur, in qua magnus Dominus est) delectat sanctitudo. Atque hanc partem (qua paucis momentis breuissime ostendam. Omnibus rebus, tum natura, tum arte constitutis hoc principio attributum ingeneratumq[ue] est, ut cu[m] alia alijs iungende sint, pari mutuq[ue] dispositio[n]e ac similitudine cōuenient, hoc ipsa forma secundum materias recipientes meritam distinguitur, hoc ad propriam peculiaritatem obuenientia aperte ostendit. Omnesq[ue] membrorum habitudines manifestant, denique hoc confirmant innatae materias ipsi (ut dicitur) patientia, quibus ipse res hominum artificio subiecta obtemperant. Hæc namque omnia & reliqua id genus, sive natura sive arte cōponenda sunt, nisi primùm amica inter se consensione conuenient, cōponi coniungit non possunt. Cum igit[ur] sanctitas & munditia propria Deo sit, illa que cōuenient maximè, cumque coniungendas res ipsas habiles inter se ad coniunctionem cōspectu[rum] portaret, nemini dubius esse puto ecclesiasticam ciuitatem, quæ Deo coniunctissima est puram, inuidam, sanctam, immaculatamque existere. Veritate etenim prima, quæ conformatur, ac in qua fundatur, & errorum omnium expersa pura mente perseverat, & dilectione perpetua, quæ ipsa in Christo, & Christus in ipsa manet vixque ad feculi coniunctionem, ab omni virorum sorte & contagione remota est, arque ita virtute, bonitateque perficitur ac valatur, ut

Ecclesia ciuitas est sancta.

Ecclesia promota nova est ciuitas.

tum enim inter hanc illamque interest honestatem nōmē, vniuersque communi est, sed res & significatio diversa. Hæc enim Hierusalem huius à Spiritu sancto est, & altera est; illam Pisana vnicat tantum obedientia & Ecclesia pars tunc efficit, cum schismaticis illis tempore, res ita maximu[m] Pontifices habebantur, ut nullus eorum aut certus quid[er] aut abfque ambiguitate versus Petri successor existimatetur. Hæc itaque nunc Pisana nouitas Constantia tunc orta habuit, & evanuit. Bafile repulhu[m], & explora est; atque his etiæ teþp[ro]bus (li vos viri eritis) interib[us] quemadmodum sub fugiendo quarto summo maximoq[ue] huiusce felis Pontifice repreſsa est. Neque enim de celo descendit, atq[ue] ob id diuinitus non est, nec vniuersa principia ampliatur, quæ in illa triumphante Ecclesia est, & hanc militante conferunt: quæque synodus Pisana amplecti debet, si è celo descendit, & nunquam multitudinis regimini (vt facit) inuiti. Longe igit[ur] ab hac Christi Pisaru[m] Ecclesia dispare, hæc enim fiducia illa, cauillantur: hæc domesticorum Dei, illa aberrantum: hæc Christianorum hominum, illa vero eorum, qui Christi vestem confundere, & à mistico Christi corpore mystica Christi membra seingere non veretur. Hæc Patres, quid de Pisana synodo communiter constitendum sit: nunc de nostra Laterana & de sensu animi mei pauca dicam.

C V M ecclæsia Pisana de celo non descendit (vt iam vñdimus) & altera ex propria[rum] descendit necesse fuit (hoc enim possumus paulo ante) Ecclæsiam nostram, quam Latera synodus perfecta refert, diuina illam esse ciuitatem, quæ habet sanctitatem propriam, pacificè abundantiam, & altera nouitatis aryzmos & synceritatis panes, quæcū vno summo vnius Christi vicarii principiū, de celo descendit. Hæc tametsi magno nobis esse debeat argumento, Concilium nostrum rectum, sanctum atque legitimum esse: huc accedit ramus primus, & concilium hoc à Ro. Pontifice indutum, inchoatumque est, deinde q[uod] præclaræ nostrorum maiorum Concilia non imitatur modò, sed eorum etiam multa Apostolice splendoris praesentia exuperat, quodque eidem postremo propteræ quia præstant illa illustratur. Dominus proumit Spiritum veritatis omnem illi veritatem esse patefactum. Quæ cum ita sint, nequam illi affectio, Patres qui solo Concilii nomine audito, rem sancta & vñlere continuum arbitrabantur effectum esse, propteræ quæ ipsi & calidus fallere confusus, hi prauis rebus honesta vocabula pretendere sunt soliti. Et * tamen Concilium illud probo, q[uod] suis partibus omnibus absolutum perfectum est, quodque illi habet quæ & necessaria consilia sunt: & a fabrancis requiruntur atque expectantur. Expestantur autem loca hoc tēpore, & requiruntur: atque hæc portissimum Ecclesiæ videlicet reformatio[n]is, morum prolatentum restitutio[n]is, exorti sibi schismatis oppresio[n]is, cōceris infidelium, reuocatio hereticorum, roboratio optimarum legi aquæ sanctiorum que ad salutem vniuersitatis fidei Christianæ pertinant. Atque illa etiæ quæ pasim depravata & deformata cernit, vt ecclæsialice dignitates bene meritis tribuantur, virtutes præmij honorentur, vita aut sevère puniantur, aut salte ad honoribus & præmij arcantur. Hoc enim nostru[m] Lateranense Concilium, q[uod] p[ro] origine & ab autore suo sancte & legitime inchoatum est, si ad proprium quoque & cognatum finem corrigendi atq[ue] emendandi quæ detorta sunt pretendet, nulla erit ratio, quare qui corrigendere, aut illo pacto oponere se voluerint, temerari, ameres, fecerint in super & nefarij homines non merito existimant. Quare si Concilium hoc nostru[m] eum finem exigit, quæ habere desideratis, quem sanctissima semper florentissimamque Concilia habuerunt, de his Patres (quæ iam dixi) prouidentum est diligenter, atque hoc celeriter omni cura diligentiæque confundit, q[uod] neque hodierno die disfimulare possum, nequæ silentio illo pacto preterire. Ita cantur enim voces, quæ etiæ ad dures meas peruerunt, percellunt p[ro]fessus, Pisana synodus summo Pontifice & in terra Deo portata autoritateque interdiscitat. Maximi[n]is Ecclesiæ, Patres, & diffensionibus inuolui & novis quibusdam vexas & perturbari malis iam pridie vñdimus: sed hæc tanta, tam exposita, tam periculosa haberi Concilia à Patribus illis, quis quod inq[ue] putauit. Nunc quicquid est, quanq[ue] ad vosde latu dederis, & facinus admissum si videtis, memoria tenetis, Patres: legiis enim quæ plurima. Quid aliquando viri clarissimi & sapientissimi in Calcedonensi synodo cōtra Ephesi[n]a fecundâ & illi[us] principiæ Dio[nysius in C[on]stantinopolitana (quæ cetera fuisse dicitur) contra Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum fatorem decreuerunt, propteræ quod Ephesi[n] ecclæsia grauitate errauerat. Diocorus in Leonis vrbis Episcopu[m] sententiæ scriperit: Focius autem nō solum ab eo, Romani Pontificis autoritate Concilii cōgregaverit (q[uod] quis de alieno est ab hoc Christiano) sed in Nicolau[m] etiæ sumnum Pontificis anathema protulerat. Quidammodi igit[ur] cōuentus Pisanius Focium omnium discordiarum

est & fieri debet) prouidete, Patres; ne quis talia post hac vñquā nō modo perpetrare, sed ne cogitare quidem, aut detulerare posit.

V R M ne sanctissimo Cœcilio nostro in tot aduersis rebus ad cōmūnē salutem & conseruandā & amplificandā legitima præfia dīcīs, quin potius (quod omniū votis experitur, desiderijsque poulatur) ad debitum finem perueniat, ad te convertor, Iuli pontifex maxime, quod ea abs te peto, que tua virtus, tua dignitatis, tuae potestatis propria sunt. Antea enim cām in singulis rebus insitibamus, alios ordines Ecclesia: inferiores fūmus allocuti, nunc de summa rerum dicturi breueriter, summum principē & caput omnīs appellamus. Te itaque, Pater beatissime, oblecteo arque oblector (tua enim post Deum maxima est potestas, tuū ell imperium, tua rei gubernatio, Christiana fidei defensio) oblecto, in quam & oblecto, hoc omni studio cures atque officias, ut huc synodus lateranensis per te cōgregata, quād in domum Ecclesia, quā referit, de celo descendit (vñ Iohannes videt) ita etiam illa rursum ascendat in eccliam, hoc enim vñueris tuis deputatis que animis deprecamur. Aſsequitur autē hoc, te volente, teque imperante, si triplete Pater sancte, omni potestis Dei (cuius vices in terris nō fūlum honore dignitatis, fed etiā studio voluntatis gerere debes) potentiam, perfectiōne, apientiāque imitaberis. Atqui vt in primis potentiam imitari, accingere, Pater sancte, gladio tuo, tuo inquam accingere, binos enim habes, alterum tibi reliquāque huīus mundi principibus cōmūnem, alt. rūm tibi propriū, acque itaū, vñllum aliū nemo nisi tibi habere p̄. Hoc itaque gladio tuo (qui ecclēstiaſtē potestatis est) accingere potestūm, & accingere super fūrū tuū, id est, super vñueris humani generis potestates. Cumque accim̄ fueris, tum intende contra errores, cōtra hæretes, contra diffiſionēs, cōtra contra inferni portas, errorum, heresum, & diffiſionēs autores, nec intende solum, sed etiā procede & rega. Procede in primis, & prosperēte, gentes que bella volunt, disipando, tum regna facerdos & rex, quā pacis fūrū cogitando, inquirendo, perseguendo, ita nāque idem quem imitari debes, & Rex regum est, pacisque princeps & Dominus dominium, rexque pacificus. Hac autem summā potentiam tuam, diuina perfectio comittetur, perfectio hāc misericordia est, qua Pater ille caleſtē & perfectus, Solem lūs oris facit super bona & malos, pluitque super iustos & peccatores. Nam si tām vñbique misericordia praefabatis, vt nō modō amicos, sed inimicorum manifestari per inductionē in omnibus sensibilibus, non est refiſendum. Tum quia conderata tantum virtute diuina infinita, nō considerato modo agendi, qui est posterior, s. agere per libertatem, sequitur motus fieri in nō p̄, quānū nō de fāto, tamē quantū est ex ratione potentia motiuā. Conſtat autē nō soli esse impossibile illud ad quod sequitur de facto ponit ali, quod impossibile in rerum natura, sed etiam illud ad quod sequitur ali, quod impossibile simpliciter. Vnde hoc posset exemplificari sic. Quemadmodum posito tua duo dicit, scilicet quod est virtus ipsa & q̄ agit libere, sic consequenter ego deduco duo. Ex primo quidem, q̄ fieri motus in non tempore, ex secundo autem quod dicit factū hoc fūlum est.

Ex quibz simili infertur q̄ ad infinitam virtutem licet agentem libere, sequitur ali quod fūlum impossibile, & consequenter ipsam inueniri est impossibile. Secundū arguitur sic. Omni potentia actiue in natura respondet aliquod possibile ex potentia pafſia, & cōfuerio, vt dicitur in pri-
mo cali comm. 12, vel saltem responder aliquod possibile mani-
festatū totius illius virtutis actiue vt sic, aliter frustra effet, cum
potentia sit propter opus & cali, text. 17. Sed virtus diuina motua
est infinita per te, ergo sibi responder fālē possibiliter aliquis motus manifestatu infinitatis illius, hoc autem est impossibile, quia aut ille motus est corporis infiniti, aut corporis finiti in bō tempore, quod est impossibile, aut effet cor-
poris finiti in tempore æternō, vt est motus cali; & hic nō conclu-
dit infinitam virtutem motoris, sed immutabilem & immateriale-
m, alioquin omnes motores calorum effent infinita virtutē. Et
confirmatur quia quātorū virtutis actiue ex effectus quantitate
cognoscitur, vt dicitur in primo cali, text. 16. Vnde cum Deus
non posset producere effectum infiniti, vt comunitate teneri, &
a Philosopho & à Theologis, consequens est q̄ virtus diuina infinita
non sit. Et confirmatur secundū ex quanto Physicorum text. cén-
tesimotrigesimo primo sic. Si impossibile est esse mobile, impossibi-
le est esse motiuā, & econtra, & similiter, si impossibile est
esse mobile velocitate infinita, impossibile est esse motiuā ve-
locitate infinita, sed impossibile est tale mobile inueniri, ergo &
motiuā infinita virtutis.

q̄ Sex orationum Thomas de Vio Cajetani

Cardinalis sancti Xisti, finis.

T R A C T A T V S S E C V N D V S

De Dei Gloriosi infinitate intensiā, vñ:

ca quæſione contentus.

Thomas de Vio Cajetani, Cardinalis sancti Xisti, subtilis.

fīma de in Dei gloriosi infinitate intensiā.

Vtrum Deus gloriōsus sit infinita virtutis.

VAE R I T V R vtrum Deus gloriōsus sit infinita

virtutis.

Et arguitur q̄ nō. Primo. Quia aut Deus mouet ca-

lū effectiū & immediate, aut nō effectiū, sed vt finis

tantū, vel effectiū & mediate. Si primo modo, & est

infinita virtutis, ergo motus cali effet in non tempore, quod est cōtra sensum. Conſequens pater ex 8. phy. text. 79. & primo cali, tex. 2. & secundo cali, com. 58. & alibi, &c. Si secundo modo, aut tertio, & est infinita virtutis, ergo habetur in rerū natura vna virtus, quæ si moueret effeſtū & immēdiatē, motus fieret in non tempore. Tunc vltra, sed possibile est virtute illam infinitā mouere effectiū & immeđiatē, ergo possibile est ex ea sequi motū in non tempore, q̄ est impossibile simpliciter. Prima conſequens ex antedictis est evidens. Affirmatio vero vñtrum antecedens pater ex eo quod virtus infinita nec est alligata causaliā finali motu, nec mediata causaſi effectiū ciudem quia possibile sit ipsam ab his abſolūti, alio quia infinita virtus non effet.

Si dicatur q̄ hec ratio lupponit Dei agere naturaliter, i. nō quanti vult, sed quantū potest, & q̄ hoc nō est necessarium, quia Deus est natura intellexualis cuius proprium est agere. Secundū intellexualis sui diffinitionem, vt artifices facere videamus, & consequenter Deus tanta velocitate mouet, nō quoniam plus posset, sed quia sic expli-
cādā fūs arti expedire videt. Cōtra hoc primo. Quia fālē habetur

intrecedit secundū Auer. & Auer. cōflicet coram, & Auer. à quibus Metaphysica. Deus est

la media propria ad infinitatem substantiā diuina, aut non habe-
mus, aut sic, vt nefas videatur mordaci multorum in peritiae expo-
ne. ipsum esse

per effen-
tiam & omni-
men de ipsa diuina essentiā premittendo, scilicet quod est ipsum vñtrū
tem; nec compateretur secum aliquam aliam virtutem: & sic per-
fectio-

cēdensque nobilitates omnium rerum, qua fuerunt, & qua sunt, nes enues-
ter oīo vñueri. Et quia infinita natura continet, & occuparet

infinitas naturas, natura autem est primum principium motus, ideo dixit, quod intelligerentur ex sua natura infiniti motores.

Potest tamen difficultas, & ad mentem Auerrois: ibidem argui sic: Causa finitatis intensiā est distinctio formarum: & haec est com-
muniſ formis materialibus, & immaterialibus: ergo finitas illa est

communiſ omnibus formis. Antecedens probatur: tum quia di-
ſtinctio formarum mouētū est cauſa finitarum proportionū ad

mobilia: nisi enim esset diueria natura mouētū Solem, à natura
mouētū Saturnum, non posset reddi ratio fūrū cōmēſuratio-
num ad mobilia propria. Tum quia cōſtitutiva formarum, ex qui-
bus oritur carū distinctio, sic se habere necesse est, quid vñtrū
aliquid claudit, possitū, quod reliquā non claudit, & econ-
nūctio. Ab infinito autem nullum positū excluditur: ac per hoc
penitet multitudine, & differentia motorum.

Quārdū arguitur sic. Si Deus effet infinita essentiā, sequeretur,
quod nullum ens effet perfectius alio: hoc est falsum, ergo. Con-
ſequens probatur supponendo, quod perfectio attendatur penes
accēſum ad summum: quod etiam habetur in proposito ex deci-
mo Metaphysicorum commentario septimo, vbi dicitur, quod prima

ex ipse, quod cum ipse sit, ita luminū, quod caterorū
nobilitates claudat in se nobilissimo modo, quād omnibus pre-
ſtāt, quād eorum in se naturas nobiliorē habet modo. Habet
enī omnia in se per modum sui, qui est purus actus omnino. Vn-
deridiculū est, quod quidam non sunt veriti scribērē, s. quid
cum dupliſ posſit intelligi. Deum habet in se perfections omnia, nō modo sic, vt habeat in se vñam simplicem essentiā
prahabent omnia, vt pura actualitas, aliū modo sic, vt habeat in se gradus perfections correspondentes singulis perfectionibus
contentis. Si secundo modo verificaretur, tunc Deus effet per-
fector, catersim simul sumptis: si verò primo modo, non concludit,
Deum effet perfections omnibus simul, fed singulis. Et quia
primo modo verificatur, video ex his non habetur. Deum effet per-
fector omnibus simul sumptis. Ridiculum inquam est: quia
pueri eff in philosophia, equare perfections particulas perfe-
ctionibus vñueris alibus. Non enim est posibile secundū rem, ne-
que secundū intellectum, etiam data fingendi licetia, vt aliquid sit
melius ipsa bonitate per essentiā aut magis ens ipso esse per es-
sentiā, aut magis viues, aut intelligentes, & c. quam ipsa vita, & ipse in-
tellexus per essentiā. Si ergo Deus secundū vñtrā eff huiusmo-
di, quod potest aliquid ex perfectius fūlē? Vnde Arist. 12. Meta-
tex. 39. notanter concludit Deum esse vñtrū, & sapientem, & c.
vt Platonis attributum dogma confutaret, quod nobilitates entium
dūſit, ponens aliud esse per se vñtrū, & aliud per se eos, & aliud
per se vitam, &c. Vnde hinc Leo Platonicus eff perfections non
solū singulis, sed omnibus Leonibus simili, quatenus Leones
sunt, etiā infinites, infiniti Leonis particulas effent, omnes a per-
se Leonis nobilitate desiderent: sic omnia entia per participatio-
nem, a primo per essentiā ente necesse est desiderare. Quod etiam
ex cauſalitate aquinacis prima super omnia, manifeste patet.